constitutum, Verabredung, Zusammenfassung: I. 1. constitutum factum esse cum servis, ut venirent ad balneas Senias; Cael 61. ante rem quasruntur colloquia, locus, constitutum; Top 52. reperietis idcirco haec in uno homine pecunioso tota constituta, ut . . ; Ver V 23. — 2. qui ad constitutum experiundi iuris gratia venissent; Caecc 34. — II. v. Kalend. igitur ad constitutum; A XII 1. 1.

consto, feststehen, stattfinden, vorhanden sein, festen, bestehen, befanns sein, übereinstimmen, gleich, getreu bleiden: I. Nympho, antequam plane constitut, condemnatur; Ver III 54. — II, 1. de: f. III. alqd. — 2. cum constitut inter doctos, quanti res queque sit; fin V 89. etiam non satis mihi constitut, cum aliquane animi mei molestia an potius libenter te Athenis visurus essem; ep XIII 1, 1. — 3. quae praecidicia de eo facta esse costant; Cluent 104. — 4. quae constat || constant || esse peccata; inv I 104. ut omnium testimonio per me unum rem publicam conservatam esse constaret; Quir 17. constitut fere inter omnes id accommodatum naturae esse oportere; fin V 17. — III. praecidere tibi constas, ut velis . . ; Bru 251. in qua (adsensionis retentione) melius sibi constitut Arceillas; Ac II 59. cum constemus ex animo et corpore; Tusc III 1. qua in sententia si constare voluisse; ep I 8, 14. si humanae tuae constare volentes; A I 11, 1. dum haec de Oppianico constabunt; Cluent 125. qui (aether) constat ex altissimis ignibus; nat II 91. (ambulatiuncula) prope dimidio minoris constabit isto loco; A XIII 29, 1 (2). nec officia nec virtutes in ea ratione nec amicitiae constare possunt; fin V 22. praeter animam, unde animalium quoque constet animus; nat III 36. Asia vestrā constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydie; Flac 65. modo ut tibi constiterit fructus otii tui; ep VII 1, 1. nullum est genus rerum, quod avulsum a ceteris per se ipsum constare (possit) de or III 20. ius ex quibus rebus constet, considerandum est; inv II 68. si summa eorum in me merita constarent; ep I 9, 11. natura constare administrarique mundum; nat II 62. hic quoque summe constat procuratoris diligentie officium; Quint 61. f. amicitiae, conatetne oratio aut cum re aut ipsa secum; inv II 45. auri ratio constat; Flac 69. antiquissimi fere sunt, quorum quidem scripta constent, Pericles atque Alcibiades; de or II 93. virtutes: f. amicitiae. — IV. ut usque ad alterum R litteras constarent integræ; Ver II 187.

constrictio, Büchertolle: f. constructio, III.

constringo, binben, verbinden, fesseln, verpflichten, lämmen: constrictam iam horum omnium scientia tenaci coniurationem tuam; Catil I 1. etiam corpora capita sint armis aut constricta vinculis; de or I 228. noluerunt religione videri potius quam veritate fidem esse constrictam; Balb 12. qui scelus fraudemque nocantis posset dicendo subioco odio civium supplicio constringere; de or I 202. vinciat et constringatur (illa pars animi) amicorum propinquorumque custodiis; Tusc II 48. homini taeterrimo nonne populos liberatos constrictos gradistis? dom 23. quae (ars) ram dissolutam divulsaquam congreginaret et ratione quadam constringeret; de or I 188. scelus: f. fraudem. quae (sententia) cum aptis constricta verbi est, cadit etiam plerisque numerose; Bru 34.

constructio, Zusammenfügung, Bau, Verbindung, Verbundenbau: I. nolo haec tam minuta constructio appareat; orat 150. erat verborum apta et quasi rotunda constructio; Bra 272. eorum (verborum) constructio et numerus liberiores quadam fructur licentia; orat 37. — II. constructio verborum coniunctionibus caputetur, tam dissolutionibus quasi relaxetur; part or 21. quanto artificio esset totam constructionem dominis fabricata natura; Ac

II 86. relaxo: f. copulo. — III. ipsa oratio conformanda (est) non solum electione, sed etiam constructione verborum; de or I 17. bibliothecam mihi tui pinxerunt constructions et syllabis || constrictione et nitibus ||; A IV 5, 8.

construo, zusammensetzen, aufbauen, aneinanderreihen, bauen: tanti acervi numerorum apud istam construuntur, ut . . ; Phil II 97. ut navem, ut aedificium idem destruit facilissime, qui construxit, sic . . ; Cato 72. aves cubilia sibi nidosque construant; nat II 129. dentibus in ore constructis; nat II 134. navem: f. aedificium. nidos: f. cubilia. illis omnibus multis magnificisque rebus constructis se recondit; de or I 161.

constupro, durch Unzucht bestechen: affectus publica est empto constupratoque iudicio; A I 18, 3.

consummator, Statgeber: auctore et consumatore Naevis; Quintet 18.

consueto, sich gewöhnen, pf. gewohnt sein, pflegen, Umgang haben: I in ea exercitatione non esse mihi displicet adhibere, si consuerit, etiam istam locorum similitudinem rationem; de or I 157. huc omnes mulieres, quibuscum iste consuerit, conveniebant; Ver V 30. qui ita natus est et ita consuevit; Milo 68. — II. etiā tu meam stultitiam consuesti ferre; A XII 37, 2. disiungamus nos a corporibus, id est consuescamus mori; Tusc I 75. qui morti solet, peccare consuevit; Q Rose 48. qui (Demosthenes) summa voce versus multos uno spiritu pronuntiata consuecebat; de or I 261. qui maxime ab iniuriis nostrorum magistratum remoti consuerat esse; Ver II 160. cum minus idoneis (verbis) uti consuecerem; de or I 154.

consuetudo, Gewöhnung, Gewohnheit, Herkommen, Sprachgebrauch, Übung, Verlehr, Umgang: I. absint: 1. ferre laborem, contempnere vulnus consuetudo decet; Tusc II 38. iam erat unctior quaedam splendidiiorque consuetudo loquendi; Brv 78. quodsi indocta consuetudo tam est artifex suavitatis, quid ab ipsa arte postulari putamus? orat 161. est consuetudo Siculorum ceterorumque Graecorum, ut eximant diem ex mense; Ver II 129. eius (Asclaponis) consuetudo mihi iucundus fuit; ep XIII 20. versutus, quam mea consuetudo defendendi fert; Caecia 86. mihi cum eo (L. Egnotio) cotidianam consuetudinem summam intercedere; ep XIII 45. ut sua voluntate e iucundissima consuetudine recederet, quae praesciit iam naturae vim obtinaret propter vetustatem; inv I 3. numquam comoedie, nisi consuetudo vita pateretur, probare sua theatris flagitia potuisse; rep IV 11. nec in hoc, quod est animal, sed in iis etiam, quae sunt in anima, consuetudo valet; Leel 68. quibus (verbis) iam consuetudo nostra non uitat; de or III 39. — 2. quam periculosa consuetudo! nat III 62.

II. nad^o Berber: 1. hanc consuetudinem benignitatis largitioni munierum longa antepono; of II 63. cum incedentes cupiditatem meam consuetudinis augendas nostras; ep XV 21, 1. consuetudinem a maioribus traditam convellere et commutare ausus est; Ver III 15. hanc tibi consuetudinem plerique in rebus bonis obrectandi si qui detraherit; Phil X 6. Atticus noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem fecit; ep XIII 23, 1. quam facultatem exercitatio dabit, ex qua consuetudo gignitur; de or II 368. quoniam minime ignorans consuetudinem dicendi meam; Sulla 47. intermissa nostra consuetudine; ep III 1, 1. cuius rei non nullam consuetudinem nactus sum; Q fr II 12, 2. consuetudinem victus, doctissimos sermones requirens tuos; orat 33. eos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem hominum immolandorum; Font 81. si consuetudinem verborum teneret; in II 30. tradit: f. convello. — 2. etiā nos est meas consuetudinis initio dicendi rationem reddere . .;

Rabir 1. — 3. reliqua iam a me messe perpetuae consuetudini naturaeque debentur; Sulla 87. — 4. communī consuetudinis sermonis abutimur, cum ita dicimus, velle aliquid quempiam aut nolle sine causa; fat 24. qua (consuetudine) privati in civitate aterentur; de or I 212. — 5. in quo nihil est difficultius quam a consuetudine oculorum sciens mentis abducere; nat II 46. (verbū) in consuetudinem nostram non caderet; Tusc III 7. neque sum de arte dicturus, sed de mea consuetudine; de or I 208. quam longe videar ab consuetudine mea discedere; Font 12. de summa re publica dissentientes in eadem consuetudine amicitias permanere; Phil II 38. recedo a: f. I, 1. obtinet. quod est in consuetudine sermonis Latini; Tusc III 11. qui a scribendi consuetudine ad dicendum venit; de or I 152. quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerant; inv II 160.

III. nad^o Objectiv: ne oratio mea aliena a cotidiana diehardi consuetudine esse videatur; Ver IV 109.

IV. nad^o Substantiv: ne a se nos consuetudinis absorbeat; leg II 9. quodsi depravatio consuetudinum torqueret et leceret, quocunque coepisset; leg I 29. honestius est ei nullum dare (laudatorem) quam illum quasi legitimū numerum consuetudinis nos explarie; Ver V 57. illud verbum consideratissimum nostras consuetudinis „arbitror“; Font 29. consuetudinis magna vis est; Tusc II 40.

V. Umkehr: 1. hominem coniunctissimum officium, consuetudine; Sulla 57. si est tunc natura filius, consuetudine discipulus; Ver III 162. consuetudine || consuetudinis || ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobaret; inv II 67. hominem a pueritia consuetudine et studio in omni flagitio versatum; Sulla 70. — 2. res ab nature profectas et ab consuetudine probatas; inv II 160. virtutibus videris ad consuetudinem nostras orationis vitis possuisse contraria; in III 40. decumis contra instituta, leges consuetudinemque omnium venditis; Ver III 131. est hoc ex consuetudine cautionis gravissimum argumentum; Q Rose 37. iniurias dolor facit me praeter consuetudinem gloriosum; Phil XIV 13. quae de causa pro mea consuetudine breviter simpliciterque dixi; Arch 32.

consuetus, gewohnt: quae Carneades, Graecus homo et consuetus, quod commodum esset, verbis; rep III 8.

consul, Consul: I. absint: 1. Ti Gracchi litteris Scipio et Figulus consules magistrata se abdicaverunt; div II 74. fit senatus consultum, ut C. Marius L. Valerius consules adhiberent tribunos plebis et praetores, quos eis videretur, operamque darent, et imperium populi Romani conservaretur; Rabir 20. consules causam cognorunt, cum viros primarios advocassent, de consili sententia pronuntiarent se lege Hieronica vendituros; Ver III 18. quae comitii primam habere coepit consul summa auctoritate; Planc 49. cognoscant: f. advocant. idem consul vos frequentissimos in Capitolium convocavit; sea 25. dant: f. adhibent, qui consul Kalendis Ianuariis habere provinciam debet; prov 37. consul se cum praesidio decennarum esse dixit; Phil VIII 6. cum subito edicunt duo consule, ut ad suum vestitum senatores redirent; Seat 32. cum ad arma consules ex senatus consulta evocassent; Rabir 21. consulem Romae fuisse peregrinum; Sulla 22. animo consulem esse oportet, consilio, fide, gravitate, vigilantia, cara, toto denique munere consulatus omni officio lucendo, maximeque rei publicae consulendo; Piso 23. has in sententias meas si consules discessione facere voluerint; Phil XIV 21. quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola; of III 47. bellum contra te duo consules gerunt; Phil XIII 39. consules et reliqui magistratus etiam aptionem

habent; Phil II 81. ut senatum tuto consules Kalendis Ianuariis habere possent; Phil III 13. s. coepit, debet. cum consules designati magistratum inierint; Phil III 7. consules porticum Catuli restituendam locarunt; A IV 2, 5. cur Marius tam feliciter septimum consul domi anas senex est mortuus? nat III 81. quod idem in dilectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine; div I 102. ex acuminibus iam M. Marcellus ille quinqueiens consul totum omisit; div II 77. consules ex Italia profugisse omnesque consulares; Deiot 11. pronuntiant: s. advocant. Sertorianum bellum a senatu privato datum est, quia consules recusabant; Phil XI 18. uti C. Panus A. Hirtius consules, alter ambo, si iis videbatur, de eius honore ad senatum referant; Phil VIII 33. in aës incidi iubebitis, credo, illa legitima: CONSULES POPULUM IURE ROGABERUNT; Phil I 26. ut consules Dolabellae persequendi causa Asiam et Syriam sortiantur; Phil XI 21. vendunt: s. advocant. volunt: s. faciunt. — 2. T. Veturius et Sp. Postumius cum iterum consules essent, dediti sunt his (Samnitibus); of III 109. hoc consecutus est Rebilus, ut quereretur, quibus consulibus consul fuerit; fr G, b, 23. s. II, 1. renuntio. his consulibus eam legem ruasit, quibus nati sumus; Bru 161. (Archias) Romanum venit Mario consule et Catulo; Arch 5. quem magistratum gessi consulibus Tuditano et Cethego; Cato 10.